
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О принятии в первом чтении 
проекта закона Республики Дагестан 

«О республиканском бюджете 
Республики Дагестан на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
и об основных характеристиках 

республиканского бюджета Республики Дагестан

Народное Собрание Республики Дагестан, рассмотрев основные характери­

стики республиканского бюджета Республики Дагестан на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов, п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Дагестан «О республи­

канском бюджете Республики Дагестан на 2018 год и на плановый период 2019 и 

2020 годов».

2. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета Республи­

ки Дагестан на 2018 год, определенные исходя из прогнозируемого объема валового 

регионального продукта в размере 724 213,4 млн. рублей:

прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Республики 

Дагестан в сумме 95 149 764,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных транс­

фертов, получаемых из федерального бюджета, в сумме 71 200 217,1 тыс. рублей;

общий объем расходов республиканского бюджета Республики Дагестан в 

сумме 95 149 764,2 тыс. рублей;

предельный объем государственного долга Республики Дагестан на 2018 год в 

сумме 11 900 000,0 тыс. рублей;

верхний предел государственного внутреннего долга Республики Дагестан на 

1 января 2019 года в сумме 9 157 372 тыс. рублей, в том числе государственные 

гарантии Республики Дагестан в сумме 1 748 955,6 тыс. рублей;



2

объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Рес­

публики Дагестан в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

дефицит республиканского бюджета Республики Дагестан в сумме 0,0 тыс. 

рублей.

3. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета Республи­

ки Дагестан на 2019 год и на 2020 год, определенные исходя из прогнозируемого 

объема валового регионального продукта в размере соответственно 774 259,93 млн. 

рублей и 836 197,5 млн. рублей:

прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Респуб­

лики Дагестан на 2019 год в сумме 87 974 324,4 тыс. рублей, в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета в сумме 

62 761 377,3 тыс. рублей, и на 2020 год в сумме 94 323 745,0 тыс. рублей, в том чис­

ле объем межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в 

сумме 68 301 765,1 тыс. рублей;

общий объем расходов республиканского бюджета Республики Дагестан на 

2019 год в сумме 87 634 372,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные рас­

ходы в сумме 2 190 859,3 тыс. рублей, и на 2020 год в сумме 93 613 841,9 тыс. руб­

лей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 287 705,2 тыс. рублей;

предельный объем государственного долга Республики Дагестан на 2019 год в 

сумме 12 600 000,0 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 13 000 000,0 тыс. рублей;

верхний предел государственного внутреннего долга Республики Дагестан на 

1 января 2020 года в сумме 8 109 642,2 тыс. рублей и на 1 января 2021 года в сумме 

6 791 961,3 тыс. рублей, в том числе государственные гарантии Республики Даге­

стан в суммах соответственно 1 071 177,8 тыс. рублей и 493 400,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Рес­

публики Дагестан на 2019 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 

9 500,0 тыс. рублей;

профицит республиканского бюджета Республики Дагестан на 2019 год в 

сумме 339 952,0 тыс. рублей и профицит республиканского бюджета Республики 

Дагестан на 2020 год в сумме 709 903,1 тыс. рублей.



4. Установить, что замечания и предложения к проекту закона Республики Да­

гестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2018 год и на плано­

вый период 2019 и 2020 годов» представляются в Комитет Народного Собрания 

Республики Дагестан по бюджету, финансам и налогам до 11 декабря 2017 года.

5. Комитету Народного Собрания Республики Дагестан по бюджету, финансам 

и налогам рассмотреть поступившие замечания и предложения и внести проект за­

кона Республики Дагестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» на рассмотрение очередной сес­

сии Народного Собрания Республики Дагестан.

Председатель Народного Собрания 
Республики Дагесран X. Шихсаидов

г. Махачкала 
30 ноября 2017 года 
№ 372 - VI НС


